1268 si] sibi *J* 1272 hereseos] heresis *Cl* 1281 nec antea] antea *D, Decr.* 1284 nec] neque *J, Cl* dacione cartarum] traditione cartarum *Decr.* 1286 ewangelicam] ecclesiasticam *Ba* 1288 vel] an *J* pro *Bz* 1289 nam] nam nec sallarium *J, D* 1291 Quarto] quanto *J, Bz, D* 1295 quod vero] quid nemo *J* vel] aut *Cl* 1296 Augustinum] Augustinum de prepositura *Cl*

¹³⁷ *Glossa ad c. 8*: "Tercio: auctoritate Paschalis quam supra habuimus", cf. *Quaerite*, p. 82. Cf. not. apud Friedberg: "penitus desipere: Deusdedit et Anselmus legunt videtur quidem aliquid dicere, nihil autem penitus sapere caput est apocryphum et eadem verba leguntur apud Berth. Constant."

¹³⁸ Cf. *De simonia*, f. 106r; (de sallario) f. 107r.

¹³⁹ Cf. *De simonia*, f. 108r.

¹⁴⁰ Constitutio 134 caput 3 et Novella 123 caput 3: "Metropolitani autem qui a propria synodo vel beatissimis patriarchis creantur, et reliqui omnes episcopi [...] pro inthronisticis centum aureos dent, notariis vero creantis et reliquis qui illis ministrant et ex more accipiunt, trecentos aureos"; glossa habet finem in verbis: 'Autentica... quarto'.

¹⁴¹ Ibi legitur (cf. *Gregorius I: C. I q. 2 cc. 3 et 4, Fr. I.409*): "Sicut autem non debet episcopus manum quam imponit ita nec minister vel notarius non debet in ordinatione eius vocem suam vel calamum vendere. Pro ordinatione igitur vel usu pallii seu chartis atque pastellis eum qui ordinatur omnino aliquid dare prohibemus".

¹⁴² *Glossa*: "Quarto: auctoritate Augustini qui reprehendit prepositurarum venditiones".

aliquis emere columbam; unusquisque | *D 81vb* | laudat prepositum suum quid
(recte: quod) vendit | *G 22vb* | etc.'. Ecce venerabilis Augustinus de prepositure dis-
 tinctione agens, in nomine columbe Sancti Spiritus vendicionem vel empcionem |
Cl 161r | accipit, sicut et omnes huius ewangelici c(apis) tractatores". Quinto pro- 1300
 batur¹⁴³ dicto Urbani (*C. 1 q. 3 c. 8 § 4 et § 5*) sic: "Pensandum vero est qua pena
 mulcentur qui iam Deo et ecclesie sue oblata vendunt vel emunt, si cum flagellis a
 templo Dei | *D 202ra* | eiciuntur qui que a Deo (*recte: que Deo*) erant offerenda ven-
 debant vel emebant. Si de offerendorum venditoribus vel emtoribus dictum est (*cf.*
Mat. 21, 13b; cf. Ier. 7, 11): 'vos fecistis domum Patris mei speluncam (*sic*), domum 1305
 negociacionis et speluncam latronum', quid dicitur de ecclesie iam oblatores ven-
 ditoribus? Et ne quis insanus obiciat, merito hec Dominum tam acerbè vendicasse
 quia tunc illa in templo Dei vendebantur, ecclesiastice vero res modo extra tem-
 plum distrahantur, attende superius Augustinum non terminantem locum vendi-
 cionis vel empcionis prepositorum, sed tantum indiffinite dicentem: 'Circuit aliquis 1310
 emere columbam; unusquisque prepositum suum laudat quid et vendit', non ad-
 iciens, in templum, vel extra templum. Hec contra venditores vel emptores sacra-
 rum rerum | *J 138r* | sufficiant", ut ibi concor. pulcre Innocencius (II) I q. III (*C. 1*
q. 3 c. 15, Fr. I. 418) sic: "Si quis prebendas vel prioratum | *G 23ra* | seu decanatum
 aut honorem vel promocionem aliquam ecclesiasticam seu quodlibet sacramentum 1315
 ecclesiasticum, utputa crisma vel oleum sanctificatum et consecraciones altarium
 vel ecclesiarum, interveniente execrabili ardore avaricie per pecuniam acquisivit,
 honore male acquisito careat et emtor atque venditor nota infamie percelluntur (*sic*)
 et nec pro pastu nec neque (*sic*) sub obtentu alicuius consuetudinis ante vel post
 aliquid exigatur vel ipse presumat dare, quoniam symoniacum est, sed libere abs- 1320
 que diminucione aliqua collata sibi dignitate atque beneficio perfruatur". Dicit glo.
 (*gl. ad c. 15 cit. ad vocem "consuetudinis"*): "Ar(gumentum). Consuetudinem lon-
 gam non facere ad licenciam vel excusacionem symonie, Extra. De symonia Tanta.
 (*X. 5, 3, 7; Fr. II. 750*) et c. Cum in ecclesie. (*X. 5, 3, 9; Fr. II. 751*). Ideo dicit
 Iohannes (Teutonicus): Hodie pretextu alicuius consuetudinis nichil peti potest nec 1325
 ante neque post, Extra. De symonia Iacobus." (*X. 5, 3, 44; Fr. II. 767*)¹⁴⁴. Ideo e.
 causa q. IIII dicit Augustinus (*C. 1 q. 4 c. 11, Fr. I. 420*): "Ecclesia que paccione
 consecrata fuerit, pocius exsecrata vel (*sic*) quam consecrata dici debet". Ad idem

1298 distincione] distincionem *J, Bz, Cl*] distractione *Decr.* 1305 mei speluncam] mei *J, Bz, Cl, D,*
Decr. 1306 venditoribus] venditoribus vel emptoribus *Decr.* 1307 ne quis] quis *Cl* merito hec]
 merito hoc *Decr.* 1308 in templo] id est in templo *Cl* vendebantur] vendebatur *Cl* 1312 tem-
 plum] templo *D* 1313 sufficiant] sufficiat *D* 1321 atque beneficio] beneficio *Cl* 1323 Tanta] Ia-
 cobus Tanta *Cl* 1327 Augustinus] beatus Augustinus *D*

¹⁴³ Glossa: "Quinto: auctoritate ewangelii clamantis contra simoniacos: vos fecistis domum Pa-
 tris domum negociationis. Nec excusat sive in Ecclesia sive extra Ecclesiam res ecclesiastica vena-
 tur".

¹⁴⁴ "Extra. De simonia Iacobus": hic habet finem glossa ad caput 7 Decretalium, cf. *Quaerite*,
 p. 53; caput 9, cf. *Quaerite*, p. 83; in cap. 9 legitur: "Putant sibi licere quia legem mortis de longa inva-
 luisse consuetudine"; in cap. 7 nihil habetur de consuetudine de qua loquitur tantum cap. 8: "nec sub
 obtentu cuiuscumquam consuetudinis reatum suum quis tueatur"; cf. *Processus consistorialis*, f. a IIr;
 in cap. 44 (Gregorius IX) legitur in rubro: "Recepto in canonicum debetur praebenda et redditus, con-
 suetudine non obstante"; cf. Io. de Friburgo, *Summa confessorum*, lib. I De simonia q. 30.

1330 dicit Nicolaus papa LXIX di. (D. 79 [non 69] c. 9, Fr. I. 278) sic: "Si quis pecunia
 vel gracia humana aut populari seu militari tumultu [...] fuit apostolice Sedi introni-
 satus, non apostolicus | *Cl 161r* | sed apostaticus habeatur | *Bz 61r* | liceatque cardi-
 1335 nalibus et aliis clericis Deum timentibus et laicis invasorem illum ana | *G 23rb* | the-
 matizare et humano auxilio a Sede apostolica pellere". Unde nota sicut narratur in
 Speculo aureo, scripto pape et cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis et Romane
 1340 Curie officialibus universis, quod aliunde intitulatur Petrus Paulus, quod¹⁴⁵ "dupli-
 cia sunt symoniaca, ut ponit eciam Bernhardus (decretista) in glo.¹⁴⁶ Extra. De
 offi(cio et potestate iudicis) deleg(ati) ex parte I¹⁴⁷ (X. I, 29, 12; Fr. II. 161; gl. ord.
 ad c. 12 cit. ad vocem "dimittere") quia quedam sunt prohibita quia symoniaca de
 sui natura, que scilicet sunt in Veteri et Novo testamento prohibita ut emere vel
 1345 vendere sacramenta; quedam sunt symoniaca quia prohibita que solum sunt spiri-
 tualia ex constitutione Ecclesie que antea non fuerunt spiritualia, quia non fuerunt,
 sicut tituli beneficiorum ecclesiasticorum, iure posito inducti, quia tempore aposto-
 lorum non fuerunt scilicet decanatus, archipresbiteratus, canonicatus. Hanc distin-
 ctionem repetit (Extra.) De pactis. Cum pridem. (X. I, 35, 4; Fr. II. 204–205) in glo.
 (gl. ord. ad c. 4 cit. ad vocem "illicite pactionis")¹⁴⁸ et De iure iurando. Etsi Chris-

1329 LXIX] LXXIX J, Cl, D 1330 fuit] fuerit J, Cl, D, Decr. Sedi] om. J 1334 patriarchis] pa-
 triarchis episcopis Cl, D 1335 universis] om. D quod] om. J aliunde] alio modo J, Bz, Cl, D
 1336 glo.] glo. ordinaria J, Cl, D 1338 quia] om. Cl 1341 non fuerunt] non fuerunt inducti J

¹⁴⁵ Cf. *Speculum aureum*, pp. 120–122 (Petrus). *Speculum aureum* saepe laudatur apud Nico-
 laum apud quem solum illud in Bohemia saec. XV citatur: cf. *Puncta supra*; *De quadruplici missione*
 (quod opus Nicolaus rededit paulo post quam Stephanus Pálec sermonem tenuerat *De libera Verbi Dei*
praedicatione duodecima die septembris 1412), p. 116 [hinc habuerunt *Speculum aureum* Valdenses;
 cf. *Alcuns volon ligar la parolla de Dio segont la loro volonta*, ms. Dd XV 29 ff. 167v–169r]; *Apolo-*
gia, ff. 172vb–174ra, 186rb; *Quaerite*, pp. 53–54, 81–82; *Processus consistorialis*, ff. c IIIr, d IIv, *De*
Christi victoria et antichristi casu, f. e Ir ubi auctor dicitur Speculator; *Expositio super Pater noster*,
 p. 159; cf. A. Gałka, *op. cit.*, p. 22: "Hec totum ex *Speculo aureo* quod alias intitulatur *Petrus Paulus*
 et ibi multo plura" (A. Gałka hausit ex operibus Nicolai, ut supra dixi). Aliquid differt inter textum
Speculi aurei apud Nicolaum dictum Dresdensem et textum eiusdem operis (ed. Seřko): exempli gra-
 tia, apud Nicolaum non nominantur in textu Petrus et Paulus (sed tantum in titulo); verba habent
 aliquando formam obiectionis (Petrus) et solutionis (Paulus).

¹⁴⁶ Glossa ad vocem *dimittere*: "Sed secus in simoniaciis quia prohibita, secus in prohibitis quia
 simoniaca. Prohibita quia simoniaca sunt illa que in Veteri Testamento Novoque simoniaca erant in sui
 natura ut vendere sacramenta. Simoniaca quia prohibita sunt illa que per constitutionem ecclesie facta
 sunt simoniaca quale est hoc: et etiam pastum dare post receptionem in canonicum, et in istis non suf-
 ficat sola voluntas [...] que usure in utroque Testamento prohibite sunt". Cf. *Speculum aureum*,
 pp. 120–122 (haec sunt erba obiectoris id est Petri: "Nam B. in glo. or. de offi. dele. in c. experte, in
 glo. II ponit hanc comunissimam distinctionem simoniae [...] Et ideo dicit B. in c. Cum pridem preal-
 legato quod excusat auctoritas papae qui habet in talibus dispensare. [...] Nam solus papa facit digni-
 tates, instituit praelatos et XXII di. Omnes et in c. Perlectis XXV di. [...] Et voluntas papae habetur pro
 iure: Insti. De iure naturali § Sed quod principi. [...] Ut ff. de execu. tu. in l graeca [...] et ideo dixit
 Goff. et alii quod simonia non habet locum in curia romana [...]); et cap. V per totum pp. 142–150; cf.
 Nicolaus Dresd., *De simonia*, ff. 105r et 122r et 127rv.

¹⁴⁷ Finem habet caput de simonia in beneficio in ms. X D 10 f. 202rb et f. 81vb: "et ibi invenies
 de ista materia et de servitoribus symoniacorum". Sequitur de simonia in sacramentis: vid. *Puncta*,
 f. 26rb seqq.

¹⁴⁸ Glossa ad vocem "illicite pactionis": "Potest dici quod in his que in sui natura simoniaca
 sunt in Veteri Testamento ut vendere sacramenta et huiusmodi spiritualia, ibi non excusat auctoritas
 papae. Tamen in his vero que per constitutionem ecclesie simoniam inducunt excusat auctoritas pape. Et

tus. (*Innocentius III: X. 2, 24, 26; Fr. II. 369–371*) in glo.¹⁴⁹ et in multis aliis passibus iuris invenitur. Hanc distinctionem recipiunt communiter doctores scribentes in iure canonico et summiste ut Raymundus, Gw. (*sic*) Wilhelmus, Iohannes in Summa¹⁵⁰, Hostiensis etc. Et ideo dicit Bernardus in dicto c. Cum pridem. (*gl. ad c. 4 cit.*) quod “auctoritas¹⁵¹ pape excusat quia habet dispensare in talibus”. Nam solus papa facit dignitates, instituit | *G 23va* | prelatos XXII di. Omnes.¹⁵² (*D. 22 c. 1, Fr. I. 73*) et XXV di. Perlectis.¹⁵³ (*D. 25 c. 1, Fr. I. 89–91*). Si ergo papa recipit pecunias pro talibus voluntas pape habetur pro iure¹⁵⁴. Institu(tionum liber). De iure naturali (gentium et civili) § Sed | *J 138v* | quod principi. (*Inst. I, 2 § 6; Kriegel I. 4*); IX q. III Cuncta per orbem. (*C. 9 q. 3 c. 18, Fr. I. 611*). Unde sola voluntate tacita vel expressa tollit ius ut in Clem(entinis). Quoniam. De immunitate ecclesiarum (*Clem. 3,17, c. un.; Fr. II. 1178*); et De concessione prebende. Proposuit.¹⁵⁵ (*X. 3,8,4; Fr. II. 488–489*); De cognacione spirituali c. I

1350

1355

1348 et] cum *Cl* 1350 quia] qui *J, Cl*] id est qui *Bz* 1353 pecunias] pecuniam *Cl* 1358 prebende] prebendarum *J*

de hoc dicitur supra De officio delegati, ex parte II”. In capite 4 (*X. 1,35,4*) auctore Alexandro III papa legitur: “non valet pactum per quod beneficium ecclesiasticum debet pecunia resignari”.

¹⁴⁹ Glossa ad vocem “*mala sunt*”: “Quaedam enim illicita sunt in sua natura: quaedam civiliter, id est iure positivo seu consuetudinario [...] Sic quaedam sunt simoniaca ipso iure scilicet quae in Veteri Testamento erant prohibita, ut vendere spiritualia [...]; quaedam sunt prohibita per constitutionem ecclesie, ut dare aliquid pro benedictione nubentium, pro baptismo, pro ponendis prelati in sede. De his habes plura exempla Extra. De simonia [...] Et hoc est quod dici consuevit: quaedam sunt simoniaca quia prohibita, quaedam sunt prohibita quia simoniaca[...]”. In corpore capituli 26 legitur (de iuramento): “Quaedam enim prohibentur quia per se mala sunt [...] Quaedam vero prohibentur ex causa non quia per se mala sunt sed quia si fiant frequenter et multum, ex his mala sequuntur [...]” (In glossa legitur: “quedam prohibentur quia per se mala sunt, quedam vero prohibentur ex causa, non quia mala sint, sed quia si fiant frequenter, inde mala sequuntur”); cf. *Processus consistorialis*, p. 12 et passim.

¹⁵⁰ Cf. Iohannes de Friburgo, *Summa Confessorum*, lib. I De simonia q. 5.

¹⁵¹ Glossa ad vocem “*illicite pactionis*”: [...] quia papa habet plenitudinem potestatis et potest supra ius dispensare. Extra. De conc. preb. Proposuit. Et de eo quod non est facit ius. III q. VI Hoc quippe. Item ipse naturam rei immutare potest. C. de rei ux. acti. I. I in prin. (*Codex De rei uxoriae actione lib. 5, tit. 13, lex 1; Kriegel 2. 314*). “[Iustinianus. Est enim consentaneum nobis, qui censemus, et ubi stipulatio non est, intelligi eam fuisse adhibitam, multo magis etiam si inutilis est validam eam effici]”.

¹⁵² *D. 22 c. 1 Omnes*: “(Nicolaus II) [...] cuiuslibet ordinis dignitatem instituit Romana Ecclesia”.

¹⁵³ *D. 25 c. 1 Perlectis*: “(Ysidorus Yspalensis) [...] qualiter ecclesiastica officia ordinentur [...]”.

¹⁵⁴ *Instit. cit. § 6*: “Sed et quod principi placuit, legis habet vigorem”, cf. *Tabulae*, p. 43: “papa in hiis que vult est ei pro ratione voluntas. Inst. I. 2, 6”; cf. *X. 1, 7, 3, Fr. II. 98; caput Quanto personam. (Innoc. III)*; gl. ad vocem “*veri Dei vicem*”: “Unde dicitur [papam] habere celeste arbitrium [...] et ideo etiam naturam rerum immutat [...] et de nullo potest aliquid facere [...] et sententiam que nulla est facit aliquam [...] III q. VI Hic quippe. Quia in his que vult ei est pro ratione voluntas. Inst. De iure natu. § Sed quod principi. Nec est qui ei dicat: cur ita facis? [...] Ipse enim potest supra ius dispensare. Extra. De conc. preben. Proposuit. Idem de iniustitia potest facere iustitiam corrigendo iura et mutando [...] Et plenitudinem obtinet potestatis”. Cf. *Consuetudo*, p. 68; *Tabulae*, p. 43, vid. etiam totam ideologiam in glossis de suprema potestate Papae analytice breviter ironice explicatam a Nicolao Dresd. in *Processu consistoriali*, f. c IIIr; cf. *Tabulae*, pp. 46–52 (Tabula Quinta [ubi praecipue loquitur contra simoniacos]).

¹⁵⁵ Innocentius III in cap. 4 Proposuit.: “[...] secundum plenitudinem potestatis de iure possumus supra ius dispensare”; cf. *Tabulae*, p. 43.

li. VI (*Sextus 4,3,1; Fr. II. 1067–1068*). “Item¹⁵⁶ si doctor vel magister in Urbe romana doceat recipiendo pro doctrina, immunitatem habet sive percipiat sallarium sive | *Bz 61v* | non ut ff. De execu. (*recte*: excu(sationibus)) tu(torum et temporibus earum) in lege greca Si dans. (*recte*: duas) § Amplius. (*recte*: §11 Rome.¹⁵⁷) (*Dig. 27, 1, 6 § Si duas. § 11 Romae.; Kriegel I. 430*). Et ideo Gof(fredus) dixit¹⁵⁸ et alii ipsum sequentes quod ‘symonia non habet locum in Curia Romana sicut nec Lex Iulia De ambitu. ff. De lege Iulia De ambitu. l. una’¹⁵⁹ (*Dig. 48, 14, 1; Kriegel I. 909*) concor. Hostiensis in c. 1^o (Preterea) Ne prelati vi(ces) su(as) sub an(nuo) cen(su) con(cedant). (*X. 5, 4, 1; Fr. II. 767–768*); dicebat enim ‘quod¹⁶⁰ in symoniacis quia prohibita auctoritas et sciencia pape excusat vicium’, dicens quia ‘Lex Iulia De ambitu que punit eum qui per pecuniam | *Cl 162r* | facit se eligi ad aliquam dignitatem seu administracionem. (Sed) in civitate romana non vendicat sibi locum, quia princeps ibi eligit magistratum qui solutus est lege”’.

(**Continuatur De simonia in beneficio**). “Idem Io. An. et communiter alii dicentes quod papa potest vendere titulum ecclesiasticum. Omnes ergo quotquot sunt de ista parte in hoc gravissimo errore concurrentes | *G 23vb* | habent refugium ad dictum c. Ex parte. I. (*X. 1, 29, 12; Fr. II. 161*) supra¹⁶¹. Sed ‘uvas acerbas comederunt’¹⁶² (*cf. Ier. 31,29; Ez. 18,2*) secundum sententiam beati Ieronimi super Isaiam: ‘scripturas aliter intelligentes quam veritas habet’¹⁶³ et XXXVII di. Vino inebriantur. (*D. 37 c. 4, Fr. I. 136*) ubi dicitur: ‘Vino inebriantur qui scripturas sanctas male intelligunt atque pervertunt’¹⁶⁴. Quantis autem malis et hereticis deli-

1360 immunitatem] immunitate *Cl* 1365 ff. De lege Iulia De ambitu] *om. Cl* 1372 communiter] consequenter *Bz*] *om. Cl* 1377-1378 Vino inebriantur] *om. J, Cl*

¹⁵⁶ *Speculum aureum*, p. 121.

¹⁵⁷ *Dig. cit.*, § 11: “Romae philosophantem cum salario vel sine salario remissionem habere promulgatum est a Divo Severo et Antonio ita ac si in propria patria doceret”.

¹⁵⁸ *Non inveni in Summa in titulos Decretalium Goffredi de Trano.*

¹⁵⁹ *Lex Iulia cit.*, lex una: “Hec lex in urbe hodie cessat quia ad curam Principis magistratum creatio pertinet, non ad populi favorem”; *cf. De simonia*, f. 122r.

¹⁶⁰ In *Speculo aureo*, p. 122, habetur hic initium solutionis (per Paulum) Io. Andreae, *Commentaria quas Novellas appellavit* in V Decret., De simonia caput I In ordinando. ad vocem “notarius”: “Quid detur notariis papae qui exigunt? Solutio: non habent sallarium a papa secundum Ala. vel dic quod simonia non habet locum in curia romana sicut nec lex Iulia De ambitu l. una Goffr. § facit [...] Arguit autem hic Hostiensis episcopum posse facere notarium. Dicebat etiam ipse Hostiensis [...] quod in symoniacis, quia prohibita, auctoritas et sciencia papae excusat vitium”, f. 21; Henricus Hostiensis, *Lectura super Decretales*, Super lib. V tit. IV Ne prelati vices suas vel ecclesias sub annuo censu concedant.: “Secundum autem leges talis incidit in l. Iuliam De ambitu. Nam haec lex locum habet quando quis per pecuniam se facit eligi ad aliquam dignitatem seu administracionem. Sed in civitate romana non vendicat sibi locum, quia princeps illic eligit magistratum qui solutus est lege. Ideo dicunt quod in Curia romana non committitur simonia”.

¹⁶¹ Ex cap. 12 Ex parte I. (Alexander III): “[...] mandamus quatenus praefato N. archidiaconatum ipsius ecclesie [...] assignetis”.

¹⁶² *Cf. De simonia*, f. 127v, *Speculum aureum*, p. 122.

¹⁶³ Ex can. 4 postea cit.: “Quicumque scripturas non ita intelligit ut rei veritas habet uvam acerbam comedit” (Ieronimi *Commentarius in Ieremiam* [non: *Isaiam*] *Prophetam*, ad versum *Ier. 31,29*, ut notatur apud Friedberg.

¹⁶⁴ Hieronimus, *Commentarius in Isaiam prophetam*, ad versum 28,7 (MPL 24, 318): hic textus legitur in can. 4 cit. *Cf. Tabulae*, p. 47: de prava interpretatione Sacrae Scripturae cuius definitio invenitur postea in *Tractatulo de Eucharistia* Johannis de Zacz (p. 4) et hinc eam habuerunt Valdenses: *ms. 209, Glosa Pater*, p. 90.

ramentis paraverunt ingressum, hec in tanta scriptura et erronea cottidie exprimitur
 tam in capitibus quam in membris¹⁶⁵. “Nonne¹⁶⁶ eciam in Veteri Testamento legi- 1380
 mus Balaam prophetam huius criminis dampnacione reprobaturum quando ad Ba-
 laath regem Moabitarum proficiscens Angelus Domini evaginato gladio adversus
 eum in via apparuit? Numeri XXII (*Num.* 22,21–22). Nonne eciam legimus Gesi
 filium Elizei prophete percussum lepra quod per effectum doni Dei gratuiti scilicet 1385
 sanitate impensa per Elizeum ipsi Naaman accepit argentum et vestes? 4^{ti} Regum
 V (4 *Reg.* 5,20–27)”. Nonne Salvator¹⁶⁷ Mt. | *Bz* 62r | X (*Mat.* 10,8) instruens apos-
 tolos docuit omnes apostolici officii successores dicens: “infirmos curate” etc.;
 “gratis accepistis gratis date”, etc.? “Non est dubium¹⁶⁸ quin secundum expositores
 hoc dixerit non solum de expressis in ewangelio scilicet de curacione infirmorum, 1390
 suscitacione mortuorum”, etc. Sed eciam omnia alia dona gratuita sua et ipsorum
 effectus sive ministerium eadem racione includere | *G* 24ra | voluit sicut exercitium
 quodlibet potestatis ecclesiastice vel ipsamet (potestatem). Quis enim dubitat po-
 testatem conferendi ecclesiastica beneficia et ipsius potestatis actum vel effectum |
J 139r | esse donum gratis acceptum?” “Qua igitur audacia¹⁶⁹ excusatores symoniace 1395
 heresis putant (se) verum dicere papam nedum dispensare posse sed eciam tollere
 utputa simoniaca quia prohibita et pro episcopatibus vel quibuscumque beneficiis
 ecclesiasticis pecuniam posse recipere; non video nisi cecitatis pertinacia astruat
 Christum non potuisse pape legem ponere vel quod papa possit pro suo libito
 ewangelium mutare”. “Est enim¹⁷⁰ papa servus beati Petri, bonus autem servus non 1400
 mutat legem sui domini, ut I q. VII Quociens. (*C. I q. 7 c. 9, Fr. I. 431–432*) in
 glo. (*gl. ad c. 9 cit. ad vocem “et per te [beato Petro]”*)¹⁷¹ et De con. di. II Liquido.
 (*De cons. D. 2 c. 54, Fr. I. 1333–1334*) eciam in glo.¹⁷² (*gl. ad c. 54 cit. ad vocem*
“mutasset”). Ergo merito habet | *Cl* 162v | tenere legem Petri¹⁷³ qui dixit Actuum
 VIII (*Act.* 8,20): ‘Pecunia tua tecum sit in perdicione’, etc.”. “Symon enim¹⁷⁴ non 1405

1384 via] *J* 1385 filium] id est servum *add. G in marg.* 1391 alia] *om. Cl et] ut J*
 1397 pro] *om. J* 1398 astruat] *instruant J, Bz, Cl] astruant Brown* 1405 etc.] *om. Cl* 1405–1406
 non gratiam] *graciam Cl*

¹⁶⁵ *Speculum aureum*, p. 122 (Paulus) a verbis: “Idem Io. An. [...] et consequenter alii dicunt”.
 In *Speculo aureo*, p. cit., legitur: “Quantis autem malis et haereticis deliramentis praestaverunt ingres-
 sum haec incauta scripta et erronea, quotidie experimur tam in capitibus quam in membris (et additur
 quod apud Nicolaum citatur paulo inferius): *cum tamen leges civiles adductae pro contrario et*
quaecumque similes, loquuntur de dignitatibus et officiis saecularibus”.

¹⁶⁶ *Speculum aureum*, (Paulus) p. 126.

¹⁶⁷ Cf. *Speculum aureum*, (Paulus) pp. 125, 131.

¹⁶⁸ *Speculum aureum*, (Paulus) p. 125. Cf. J. Wyclif, *De Christo et suo adversario Antichristo*
 (Polemical Works in Latin, p. 691).

¹⁶⁹ *Speculum aureum*, (Paulus) p. 126 ubi legitur: “[...] non video nisi forte pertinacitatis cecitate
 vel cecitatis pertinacia astruant [...]” etc.

¹⁷⁰ Haec verba non habentur in *Speculo aureo*.

¹⁷¹ In can. 9 legitur iuramentum a scismate redeuntium et in glossa ad vocem “*et per te, sancto*
Petro” legitur: “Papa servus est Beati Petri unde dicit in epistulis suis *servus servorum Dei*. Servi erant
 tibi Roma [...] servorum servi nec tibi sunt domini.”

¹⁷² Canon 54 confectus est ex *Responsorio* Sancti Augustini ad Ianuarium: “Sacramentum Cor-
 poris Christi non nisi ieiuni debemus accipere”. Ibi legitur: “Nam si hoc ille [Apostolus] monisset ut
 post cibos alios semper acciperetur, credo quod eum morem nemo mutasset”; glossa ad vocem *mu-*
tasset admonet: “quod Dominus iubet, bonus servus non mutat”.

¹⁷³ Cf. *Speculum aureum*, (Paulus) p. 127 (cap. II in fine).

¹⁷⁴ *Speculum aureum*, (Paulus) p. cit.

graciam emere voluit gratificantem seu iustificantem que datur virtute sacramenti sed potestatem sacerdotalem seu episcopalem et non solum potestatem ordinis sed etiam iurisdictionis cum dixit (*Act. 8, 19b*): ‘Cuicumque manus imposuero’, ut “ex vendicione¹⁷⁵ signorum que per eundem fierent multiplicatam pecuniam lucraretur”, sed “Apostolus ambicionem questus talis et ‘avariciam (cf. *Ephes. 5, 5*) que est ydolorum servitus’ in eodem exhorruit et malediccionis iaculo per | *G 24rb* | culit, ut I q. III Salvator. in principio. (*C. 1 q. 3 c. 8 § 1, Fr. I. 413–414*)”. “Est etiam¹⁷⁶ omnium doctorum generaliter sententia quod papa non potest tollere vel dispensare contra ea que generaliter, maxime quatuor principalibus Conciliis sunt diffinita scilicet Niceno, Constantinopolitano, Ephesino, Calcedonen. de quibus XV di. Canones. (*D. 15 c. 1, Fr. I. 34–35*). Unde dicit Gregorius in c. Sicut. e. di. (*D. 15 c. 2, Fr. I. 35–36*): ‘Sicut ewangelii III^{or} libros, sic quatuor concilia hec suscipere et venerari me fateor’, etc. Cum itaque dare vel promittere pecuniam pro fructibus primi anni ut conferatur episcopatus vel quicumque alter titulus permagni vel parvi beneficii vel etiam pro signatura supplicacionis sit in Calcedonen. et generali Concilio prohibitum que habetur I q. I Si quis episcopus. (*C. 1 q. 1 c. 8, Fr. I. 359–360*)¹⁷⁷. Et nisi hoc scelus esset fidei katholice contrarium, non tanta execracionis severitate fuisset a sanctis patribus proscriptum et dampnatum quod etiam heresis nuncupatur I q. I Petrus. (*Ambrosius: C. 1 q. 1 c. 19, Fr. I. 364*) et c. Cum omnis. (*Gregorius I: C. 1 q. 1 c. 20, Fr. I. 364.*) et c. Eos qui.¹⁷⁸ (*C. 1 q. 1 c. 21, Fr. I. 364–365*)”. “Ex quo¹⁷⁹, queso, capite glozator Bernhardus et quam plures alii hanc scribendi sumpserunt audaciam? non sine gravi plurimarum animarum periculo apparent contra divine legis eulogia id est scripta pape laxantes potestatem et legibus civilibus conantes humane rationi determinare contrarium ewangeliceque veritati”, “cum tamen¹⁸⁰ leges civiles adducte pro contrario et quecumque similes locuuntur in dignitatibus | *G 24va; J 139r* | et officiis secularibus. Sicut enim multum inter se differunt spirituales res et temporales, sic etiam dignitates, potestates, officia ac iura spiritualia et secularia [...]. Et ergo ab uno ad aliud non oportet semper valere argumentum. Nam sicut res temporales in quantum usui nostro deserviunt sunt in potestate nostra, et ideo vendi et emi possunt, sic similiter iura, officia | *Cl 163r* | et dignitates ordinate ad gubernacionem seu disposicionem, quantumcumque talium nature non repugnat quod vendantur sed solum constitu-

1406 seu iustificantem] *om. J* datur] dicitur *Cl 1408* Cuicumque] cuique *J* imposuero] *om. J* 1411 perculit] pertulit *J, Cl 1414* generaliter...Conciliis] generalibus...consiliis *Bz 1419* permagni] promagni *Cl*] *om. J* 1425 Eos] Omnes *J* 1428 id est scripta] *om. J, Cl 1432* inter se] in se *Cl* res] *om. Cl 1435* sunt] *om. J* sic] *om. J* 1436-1437 disposicionem quantumcumque] dispensacionem quandocumque *Brown*

¹⁷⁵ Ex can. 8 Salvator. inferius cit.

¹⁷⁶ “Est etiam... et c. Eos qui.”: *Speculum aureum*, (Paulus) p. 128 (cap. 2-III); “Quatuor principalia concilia”: ex *D. 15 c. 3, Fr. I. 36.*; cf. *Dicta, ms. 1403 f. 172vb.*

¹⁷⁷ Canon 8, ut patet, saepe laudatur apud Nicolaum in *De simonia*.

¹⁷⁸ Canon 21 Eos qui. legitur etiam: *Processus consistoralis*, f. a IIIr; *Quaerite*, pp. 38 et 82, passim in *Punctis*.

¹⁷⁹ *Speculum aureum*, p. 129: obiectio (Petrus) ubi legitur: “[...] conantes humana ratione determinare contrarium evangelicae veritati”.

¹⁸⁰ *Speculum aureum*, (Paulus) p. 122 (cap. 2-I).

cioni Principis | *Bz 63r* | ut¹⁸¹ in Lege Iulia De ambitu. (*Dig. 48, 14, 1; Kriegel 1. 909*) de qua supra. Sed contrarium est de spiritualibus que in nullius dominio sunt scilicet solius Dei, sicut sunt virtutes spirituales quarum nature repugnat vendicio I q. I Gracia. (*Leo I: C. 1 q. 1 c. 1, Fr. I. 357–358*), cum nullum precium est quo estimari possunt; sic eiam iura, officia, dignitates que disponunt, vel quantum versantur obiective circa talia sunt eiusdem nature vel sunt ipsemet virtutes spirituales; ymmo quilibet titulus ecclesiasticus est quedam spiritualis potestatis ad exercendum aliquos actus spirituales”. “Ad idem¹⁸² facit quod habetur I q. III Salvator. (*C. 1 q. 3 c. 8 § 2, Fr. I. 413–415*) in glo. super verbo Iudicem. (*gl. ad c. 8 cit. ad vocem “iudicem”*)” ubi¹⁸³ queritur: “qualiter in istis officiis que nichil spiritualitatis habent annexum symonia committatur”, sicut est “(*cf. c. 8 cit.*) advocatus, castaldus, iudex que nomine difensoris intelliguntur, | *G 24vb* | sicut nomine procuratoris intelligitur quilibet rerum ecclesiasticarum administrator sicut est prepositus, yconomus, vicedominus: et in subiecto regule intelligitur archidiaconus, archipresbiter, canonicus, monachus et quilibet mancipatus ecclesiastico officio”, ut in dicto c. Salvator. (*C. 1 q. 3 c. 8, Fr. I. 414*). Dicit ergo Hostiensis ubi supra (*gl. ad c. 8 cit. ad vocem “iudicem”*) “quod¹⁸⁴ in omni administracione rei ecclesiastice committitur symonia si ematur [...] quamvis alii non ita late extendunt symoniam inherentes consuetudini generali. Dicunt enim quod tunc tantum est symonia in emta administracione si tales (*recte*: talis) est quod habeat aliquid spirituale sibi annexum, alias non”, nisi constitucione Principis, et sic posset intelligi de ea que dicitur quia prohibita. Et dicit predictum Speculum quando “notorium¹⁸⁵ est per confessionem propriam in iudicio factam aut per sentenciam iudicis aut per evidenciam facti aliquem esse symoniacum”¹⁸⁶, “familiares illius si impendiunt ei suum servicium in hiis que spectant ad huiusmodi tytulum per symoniam acquisitum, sive in spiritualibus ut induendo eum pontificalibus, portando crucem | *Bz 63v* | aut curvaturam ante eum et alia quecumque in ecclesia vel extra disponendo vel ministrando, ut archiepiscopo vel episcopo vel eiam in temporalibus ut procurando bona mense episcopalis aut aliud | *G 25ra* | quodcumque officium vel servicium in sua curia exercendo, omnes tales peccant mortaliter quia participant in crimine symonie | *J 138r* | criminoso. Secus est si procurarent sibi sua bona patrimonialia | *Cl 163v* | vel in aliquo honesto servicio deservirent quod non esset racione symoniaci tituli.

1449-1450 sicut nomine procuratoris intelligitur] *om. Cl 1459* per] *om. Cl 1461* impendiunt] *recte* impendunt *Spec. suum*] *om. Cl 1464* ecclesia] ecclesiastica *J*

¹⁸¹ In *Speculo aureo* hic non loquitur de Lege Iulia.

¹⁸² *Speculum aureum*, pp. 120–121 ubi tantum legitur in obiectione (expressa verbis Petri): “Ad idem est glo. ord, c. Salvator. I q. III super v. iudicem”.

¹⁸³ “Queritur qualiter [...] symonia committatur”, legitur in glossa ad c. 8 cit. ad vocem “iudicem”.

¹⁸⁴ Legitur in glossa ad vocem “iudicem” cit.: “Queritur. [*etc. ut supra*]. Dicit Augustinus quod in omni administratione rei ecclesiastice committatur symonia si ematur [...] in emta administratione id est dignitate si talis est que habet aliquod spirituale annexum sibi, alias non”. (*Hic est finis glossae.*)

¹⁸⁵ *Speculum aureum*, pp. 114–115 (cap. 10): solutio Pauli, cf. *Quaerite*, p. 53 ubi legitur idem textus, hinc usque ad principium *ms. G f. 25rb* “sine dubio participes sunt symonie”; idem textus legitur in *De quadruplici missione*, pp. 115–116.

¹⁸⁶ In *Speculo aureo*, pp. cit., legitur: “aut non est notorium. Si primo modo, aut loquimur de familiaribus, aut de aliis. Si primum, dico, si tales familiares” etc.

1470 Si¹⁸⁷ autem sunt extra suam familiam et tales persone quarum requiruntur consi-
 lium aut auxilium active seu cooperative ad aliquid faciendum quod incumbit
 ratione huiusmodi beneficii seu tituli sicut sunt prelati et canonici ecclesie et alii
 quorum interdum requiritur consensus, interdum consilium, interdum auxilium
 1475 reale, et tales omnes quociescumque dederint consilium, auxilium et talem pro epi-
 scopo, prelato aut canonico receperint sive eciam ab eis illa que ratione huiusmodi
 tituli conferunt susceperint, ut plebanias aut et alia beneficia ecclesiastica aut auc-
 toritatem audiendi confessiones aut licenciam predicandi et similia, sine dubio par-
 ticipes sunt symonie", "et idem¹⁸⁸ dic de aliis inferioris status si huiusmodi ab eis
 recipiant". Et dicit idem quod "iure canonico¹⁸⁹ talis nunquam potest agere veram
 1480 penitenciam pro peccatis quamdiu non dimittit tytulum seu beneficium taliter ac-
 quisitum ut I. q. I". Si quis neque. (C. I q. I c. 115, Fr. I. 403) ubi dicitur per B.
 Gregorium | G 25rb | : "Si quis neque sanctis pollens moribus vel neque a Deo popu-
 loque vocatus vel pulsacione coactus inpudenter Christi sacerdocium, iam quolibet
 1485 comitatu sive manuali servicio sive fraudolento munusculo episcopalem seu sacer-
 dotalem non lucro animarum sed inanis glorie avaricia fultus, dignitatem acceperit,
 et in vita sua non sponte reliquerit eumque inaspera mors penitencia non invenerit,
 proculdubio in eternum peribit". Concor. ibidem Ordinationes. (Gregorius VII:
 C. I q. I c. 113, Fr. I. 402) ubi dicitur: "Ordinaciones que interveniente precio vel
 1490 precibus vel obsequio alicui persone inpenduntur, qui taliter ordinantur non per
 hostium id est per Christum intrans sed ut ipsa veritas testatur (cf. Io. 10, 1) fures
 sunt et latrones". Unde dicitur in predicto Speculo quod "Christus¹⁹⁰ qui est verum
 hostium debet esse medium inter intrans ovis id est tytulum ecclesiasticum, et
 inter aperientem id est conferentem. Hoc est dicere quod Christus debet esse causa
 1495 collacionis in conferente et eciam recepconis in suscipiente". "Unde si confe-
 rens¹⁹¹ non confert pure propter Deum sed propter aliam causam, utputa propter
 pecunias, propter consa(n)guineitatem, obsequium, preces carnales, favorem patrie
 | G 25va | vel ligwam¹⁹², timorem aut adulacionis, mendacii, lenocinii vel cuiuscum-
 que peccati causa, hostium sine dubio non est apertum, ex quo sequitur quod iste

1475 huiusmodi] huius Cl 1488 ibidem] e. q. Cl Ordinationes] om. Cl 1489 ubi dicitur] om. Cl
 1490 inpenduntur] ea intentione impenso [...] falsas esse diiudicamus quoniam Decr.

¹⁸⁷ *Speculum aureum*, p. 114: "Si autem loquimur de aliis extra suam familiam, hoc dicunt: aut tales persone" etc.

¹⁸⁸ Cf. *Speculum aureum*, p. 115 ubi habetur discussio de diversis casibus quam Nicolaus non accipit.

¹⁸⁹ *Speculum aureum*, (Paulus) p. 100 (cap. I-7) ubi tamen non leguntur textus canonum 115 Si quis. et 113 Ordinationes.

¹⁹⁰ *Speculum aureum*, (Paulus) p. 99 (cap. 7); textus legitur etiam in *De quadruplici missione*, p. 116: hinc in lingua valdensi in *Alcuns volon ligar*, ms. Dd XV 29 ff. 167v-169r.

¹⁹¹ *Speculum aureum*, pp. 99-100, ut supra; textus, usque ad "damnationis participem" habetur etiam in *Quaerite*, p. 81.

¹⁹² Hic ad f. 163v habet finem *De simonia in beneficio* in ms. Cl: sequuntur nonnulla repetita, quae supra legimus, de sacerdotibus malis, de decimis et habetur finis in verbis: "et ad similitudinem Iude camerarii semper furantur decimam partem illorum que dantur dominis suis. Hec ibi" (f. 165r); *Speculum aureum*, p. 73: textus Nicolai aliquantulum differt a textu ed. a Seřko.

non intrat et per consequens titulum non acquirit”, et “non¹⁹³ solum sibi non confert 1500
 tytulum sed, dando causam aliunde ascendendi, facit ipsum furem et latronem et
 per consequens sue dampnacionis participem”. “Idem est dicendum¹⁹⁴ si confert
 partim propter pecuniam vel causam aliam temporalem, et partim propter Chris-
 tum, ita quod nec collaturus esset propter pecuniam | *J 138v* | tantum nec solum
 propter Christum sed propter utrumque simul: sine dubio talis | *Bz 64r* | non per 1505
 ostium intrat et per consequens non habebit titulum”. Hec ex predicto Speculo¹⁹⁵.
 Unde dicitur per Gregorium I q. I Quibusdam.¹⁹⁶ (*C. 1 q. 1 c. 117 § 1, Fr. 1. 403–*
404) quod “talis error eciam in subditis propagatur cum augmento, nam eo ipso quo
 quisque ad sacrum ordinem perducitur, iam in ipsa provectus sui radice viciatus,
 paracior est aliis venundare quod emit”. Dicit glo. (*gl. ad c. 117 cit. ad vocem* 1510
“paratior”) quia¹⁹⁷ “quod nova testa capit, inveterata sapit. Quomodo semel est
 imbuta, recens servabit odorem testa diu”. “Ubi ergo est¹⁹⁸ (*Mat. 10,81*) gratis ac-
 cepistis, gratis date’, nec valet argumentum a contrario, scilicet gratis non accepi,
 ergo non gratis dabo, ut patet Extra. De magistris. Prohibuistis. (*Prohibeas. X. 5, 5,*
2; Fr. II. 769), in glo. (*gl. ord. ad c. 2 cit.*)¹⁹⁹. Ideo dicitur I q. I Eos qui,²⁰⁰ (*C. 1* 1515
q. 1 c. 21, Fr. I. 364–365) quod “XXIX^{us} | *G 25vb* | canon Apostolorum et Actus
 eorum et tercius et quartus liber Regnorum id est Regum, alienum omnino a sacer-
 docio pronunciat eum qui aliquo modo dederit vel acceperit pecuniam in aliquo
 tempore sive ante manus impositionem sive post impositionem: accipere enim est
 quomodocumque sive quandocumque accipere”: Glo. Apostolorum. (*gl. ad c. 21* 1520
cit. recte: ad vocem “canon sanctorum”) qui (*sic*) dicit: “Si ²⁰¹ quis episcopus,
 presbiter aut dyaconus per pecuniam obtinuerit dignitatem et ipse et ordinator eius
 modis omnibus a comunione abscondantur sicut Symon Magus a Petro”. “Tercius
 (*gl. ad c. 21 cit. ad vocem “et tercius”*) ubi dicitur (*cf. 3 Reg. 13,33b–34*): Iero-
 boam, quod quicumque volebat, implebat manum suam et fiebat sacerdos excelso- 1525

1500 non] *om. J* 1504 esset] *esse J* tantum] *tamen Bz* 1511 Quomodo] *Qui Decr.* 1513 a] *om.*
J 1520 quandocumque] *quantumcumque J*

¹⁹³ Hic textus differt aliquantulum a textu *Speculi aurei*, p. 100 (cap. VII).

¹⁹⁴ *Speculum aureum*, p. cit. (cap. VII).

¹⁹⁵ Hic terminat citatio *Speculi aurei* in *Punctis*. Utilius esset, ad finem cuiusdam partialis collationis, lectura capituli quarti (partis tertiae) operis Iohannis Falkenberg *De monarchia mundi*.

¹⁹⁶ In rubro (titulo) can. 117 legitur: “Nec pretio nec gratia vel supplicatione aliqui ad sacros ordines accedant”.

¹⁹⁷ Hic leguntur in glossa, ut ibi adnotatur, quoddam fragmentum Aesopi (“nova testa”, etc) et aliud Horatii ex Epistulis (“quomodo semel est imbuta”, etc.).

¹⁹⁸ Hoc argumentum a sensu contrario legitur etiam in *De purgatorio*, p. 87; *Expositio super Pater noster*, p. 170 ubi legitur gl. ord. ad caput 2 cit. “secundum Thancretum”. Vid. in *De purgatorio*, adn. 133 et 134, p. 139.

¹⁹⁹ Io. Andreae ad cap. 2 cit. ad vocem “accepistis”: “non est hic locus a contrario sensu”: *Novellae in V Decret.*, f. 38 A. Nihil de argumento a sensu contrario invenitur apud Henricum Hostiensium, ad locum cit.

²⁰⁰ Canon 21 laudatur apud Nicolaum: *Tabulae*, p. 48; *Quaerite*, pp. 38 et 82; *Processus consistorialis*, f. a IIIr; *De simonia*, f. 108v; *De proprio sacerdote et casibus*, f. 86v (cum gl. seq.); c. 21 est pars epistolae Tarasii Constantinopolitani Episcopi Adriano papae quae epistula in *Decreto* est aliquantum mutata (cf. not. apud Friedberg); in c. 21 legitur nota definitio: “[Quae symonia] tollerabilior enim est Macedonii et eorum qui circa ipsum sunt, Sancti Spiritus impugnatorum in pia heresis”.

²⁰¹ Hic legitur textus glossae: “Si quis Episcopus [...] de quo eadem q. Qui studet”.

rum et propter hanc causam peccabant (*sic*) domus Ieroboam et versa est et deleta de superficie terre”. “Quartus (*gl. ad c. 21 cit. ad vocem “et quartus”*) ubi de Gezy agitur de quo eadem q. Qui studet. (*C. 1 q. 1 c. 11, Fr. I. 360–361*)” dicitur: “Gezi²⁰² enim gratiam sanitatis Naaman Syro vendidit”; eandem gratiam Elizeo vendicante, leprosus factus amisit”; dicit glo.²⁰³ super verbo Vendidit. (*gl. ad c. 11 cit. ad vocem “vendidit”*): “Nota quod dicit ‘vendidit et tamen quando iste exegit munera iam ille scilicet Naaman gratiam fuerat consecutus | *Bz 65r* | et ita est ar(gumentum) contra illos qui non exigunt ante collacionem beneficii sed post, ut supra in c. Eos et e. q. III Si quis obiecerit. (*C. 1 q. 3 c. 7, Fr. I. 413*), ff. De calump(niatoribus) l. I § Qui autem. (*Dig. 3, 6, 1 § 2; Kriegel 1. 110*). Tamen quidam dicunt Gezi dampnatum non pro vendicione | *G 26ra* | sed pro mendacio quod non placet”. Hec ibi in glo. Sic dicitur VIII q. II c. II (*recte Gratianus: C. 8 q. 3 ante c. 1, Fr. I. 598*) quod (*cf. gl. ad rubrum Grat. ante c. 1 cit. ad vocem “Quod autem”*) “nulla caucio ante eleccionem potest peti et si prestatur, symonia est, quia videtur eam scilicet caucionem facere ut eligatur. Idem si promittat ante eleccionem se iuraturum post eleccionem”. Hec ibi in glo. Et e. q. III (*Talia quidem. C. 8 q. 3 c. 1, Fr. I. 598–599*) in glo. c. I (*gl. ad c. 1 cit. ad vocem “impunitatem”*) dicitur quod remittere eis qui eleccionem inquietant ea que ipsi abstulerant symonia est. Remittere enim est dare Extra. De testibus. Veniens. (*X. 2, 20, 10; Fr. II. 318*), ff. De calump(niatoribus) lex Quin eciam. (*Dig. 3, 6, 2; Kriegel 1. 110*). Et “quare canones²⁰⁴ specialiter prohibent missas hereticorum symoniacorum, cismaticorum et fornicatoriorum notiorum, dicendum quod hec III^{or} genera peccatorum ideo prohibentur quia directe repugnant huic sacramento, nam in hoc sacramentum est secretum fidei, ideo repelluntur heretici; 2^o est hic vinculum caritatis, ideo repelluntur | *J 139r* | scismatici qui rumpunt vinculum ecclesiastice unitatis; 3^o est hic vas gratie, unde eucaristia dicitur bona gracia, ideo symoniaci qui gratiam emunt et vendunt repelluntur; 4^o est hic elevacio hominis ad statum spiritualem, ideo repelluntur notorii fornicarii qui omnino sunt carnales”. Hec in quadam antiqua summa²⁰⁵ que incipit: ‘Queritur utrum Christus prius verba protulerit quam confecit’. Et sic patet aliquantulum ex superius dictis **de symonia in ordine et beneficio**. Restat nunc videre eciam **de (simonia in) aliis sacramentis**. Unde dicit Concilium Triburiense I q. I (*C. 1 q. 1 c. 105, Fr. I. 399–400*): “Dictum²⁰⁶ est solere in quibusdam clericis sive ecclesiis pro percepcione crismatis nummos dari, similiter pro baptismo et comunione. Hec symoniace heresis esse detestata est sancta synodus et anathematizavit, et ut de cetero nec

1526 peccabant] peccabat J] peccavit Vulg. versa] eversa Vulg.] id est eversa est Bz 1528 de quo] om. Cl. eadem] eadem et J 1532 scilicet Naaman] om. Decr. 1537 in glo.] om. J 1540 caucionem] om. J 1544 ff.] et ff. J 1556 Restat] Pro carismate, baptismo, comunione nichil debet dari. Post predicta restat D nunc] iam J, Bz] om. D 1558 clericis] locis J, Decr. sive] seu J 1560 et ut] ut D

²⁰² Cf. *Quaerite*, p. 82.

²⁰³ Cf. *Quaerite*, p. 82; *Expositio super Pater noster*, p. 171.

²⁰⁴ Cf. *Dicta*, ms. 1403 f. 172vb: “Quare canones... quam confecit”; ms. X D 10 in margine inf. ff. 202va, 82ra.

²⁰⁵ *Non inveni*.

²⁰⁶ Cf. *De proprio sacerdote et casibus*, f. 86v; *De simonia*, f. 110v.

pro ordinatione nec pro crismate vel pro baptismo vel pro | *Bz 65v* | balsamo nec
 pro sepultura vel pro comunione quicquam exigant statuit sed gratis dona Christi
 gratuita dispensacione donentur". Concor. ibi Concilium Tolletanum in precedenti
 c. (C. I q. I c. 104, Fr. I. 399) ubi dicitur: "Emendari²⁰⁷ placuit ut qui baptizantur,
 ut fieri solebat, nummos in choncham non mittant". Et est concha secundum
 Hug(wicium)²⁰⁸ vas luteum sive terreum concavum deficiente lima. Unde dicit glo.
 (gl. ad c. 104 cit. ad vocem "non mittant"): "hic argue per se laudabile opus
 racione temporis reprobari et ne malignandi occasionem inducat, licet enim num-
 mos in concham mittere opus pietatis sit, tamen tempore suscipiendi | *D 202va* | bap-
 tismi symonie suspicionem inducit, ff. Ad L. Iuliam De ambitu. lex una in fine
 (Codex lib. 9 tit. 26; Kriegel II. 603; Dig. 48, 14, 1; Kriegel I. 909), adeo ut si
 etiam alio pretextu tempore prohibito detur presumpcio symonie non evanescat",
 VIII q. II c. I²⁰⁹ (C. 8 q. 2 c. 1, Fr. I. 598). Sed diceres cum glo.²¹⁰ c. Baptizandis.
 e. et q. (Geladius: C. I q. I c. 99, Fr. I. 398; gl. ad c. 99 ad vocem "moliantur"):
 "Quid, si sacerdos | *G 26va* | nullomodo vult baptizare nisi ei detur pecunia? Dicunt
 quidam quod si baptizandus adultus est, nichil ei dare debet quia sola fides ei suf-
 ficat, De con. di. III Baptismi. (Bapismus. De cons. D. 4 c. 26, Fr. I. 1369), vel
 ipsemet baptizet se, ar.²¹¹ ff. De adopcionibus. Si consul. (Dig. I, 7, 3; Kriegel I.
 69). Est tamen contra Extra. De baptismo et eius effectu. Debitum. (X. 3,42,4;
 Fr. II. 646-647). Io(hannes Teutonicus)²¹²: quia in veritate, si quis in necessitate
 tali seipsum baptizet, non est baptizatus, 'licet ad patriam si decederet convolaret',
 ut dicit Decretalis illa Debitum.²¹³ Bernhardus²¹⁴: si est puer, baptizet eum offerens
 vel pater, vel mater, sed si illi ita debiles sunt vel nesciunt formam baptismi vel
 nullus est alius qui baptizet in necessitate, non ideo danda est pecunia et committen-
 da symonia, pocius permittatur mori sine baptismo. Ar. hic in c. Baptizandis. (C. I
 q. I c. 99, Fr. I. 398)". Dicit tamen Bar. Brix.: 'Ego certe pocius darem pecuniam
 quam eum sic dimitterem mori, licet sic non deberem facere'. Ar. in c. | *Bz 66r* |
 Placuit. e. et q. (C. I q. I c. 22, Fr. I. 366) et in dicto c. Baptizandis. (C. I q. I
 c. 99, Fr. I. 398), concor. XXIII q. I c. ulti. (Gregorius I: Cepit Erminegildus seu

1561 pro baptismo] baptismo J 1563 ibi] ibi c. precedens quod est J, Bz in precedenti c.] om. J,
 Bz 1580 quia in veritate] om. Decr. 1583 vel mater] om. Decr. 1585 symonia] est symonia D

²⁰⁷ Canon 104 et glossae sequentes citantur etiam in *Quaerite*, pp.83, 45-46; definitio conchae et
 glossa sequens citantur etiam in *De proprio sacerdote et casibus*, f. 86v.

²⁰⁸ Hugucius Pisanus, *Lexicon*, f. 39r: „Et haec concha, conchae: quae sit cava. Et pro deficiente
 lima cavatur vel evacuatur. Et improprie concha pro quodam terreo vase [dicitur]”.

²⁰⁹ Citatio non recte laudata est: argumentum c. I non pertinet ad explanationem glossae.

²¹⁰ Cf. *Quaerite*, pp.45-46.

²¹¹ In *Quaerite*, in loco cit. p. 45 hoc non legitur. Cf. *Dig. De adoptionibus et emancipationibus
 et aliis modis quibus potestas solvitur; lex.*: "Si consul vel Praeses filiusfamilias sit, posse eum apud
 semetipsum vel emancipari vel in adoptionem dari constat”.

²¹² In glossa legitur: "Iohannes [Teutonicus]: sed certe si in necessitate tali aliquis seipsum bap-
 tizet [etc.]”.

²¹³ *Decretal. Debitum.*: "Christus non a seipso sed a Iohanne voluit baptizari: quamvis si talis
 continuo decessisset ad patriam protinus evolasset propter sacramenti fidem et non propter fidei sa-
 cramentum”.

²¹⁴ In glossa Bernardus glossator non citatur et verba quae ei ascribuntur non leguntur; citatio
 habetur etiam in *De simonia*, f.114v.

- 1590 *Ermigildus. C. 24 q. 1 c. 42, Fr. I. 983*) ubi dicitur in rubro: "Pocius est mortem accipere quam de manu heretici communionem arripere"; propterea laudatur Hernigildus (*sic*) rex qui tamquam constantissimus confessor Dei ad iussionem | *J 139v* | proprii patris occisus est quia de manu sacrelege (*sic*) consecracionis communionem | *D 82ra* | percipere | *G 26vb* | noluit ut patet in dicto c. ulti., quia communicans ex-
- 1595 communicato eciam coactus sive propter metum peccat mortaliter. Extra. De hiis que vi metusve causa fiunt. Sacris. (*Alexander III: Perlatum est. X. 1, 40, 5; Fr. II. 220*), concor. supra²¹⁵ quia "nec Ave dicere debemus nec panem sumere", etc. Et dicitur De con. di. III (*Martinus III: De cons. D. 4 c. 22, Fr. I. 1368*): "Quicumque presbiter in provincia propria aut aliena vel ubicumque inventus fuerit sibi commendatum infirmum baptizare noluerit vel intencione itineris vel de aliqua exusacione, et sic sine baptisate moritur, deponatur", concor. Extra. De officio archi(presbiteri). (*Leo III: X. 1, 24, 3; Fr. II. 154*) in glo. c. Officium. (*gl. ad c. 3 ad vocem "sine confessione"*) ubi dicitur: "Si culpa vel negligencia presbiteri moriatur infirmus sine confessione, reus erit anime illius. Allegat XXVI q. VI Si presbiter. (*Iulius: C. 26 q. 6 c. 12, Fr. I. 1039-1040*), et c. Agnovimus. (*Celestinus: C. 26 q. 6 c. 13, Fr. I. 1040*)". Ergo dicitur in dicto c. Officium. quod archipresbiter "debet precipere custodi ecclesie ut in sacrario eucaristia Christi propter infirmos non desit; debet infirmis providere et providendo precipere sacerdotibus ne forte sine confessione vel confirmacione corporis et sanguinis Domini moriatur". De missa dicitur
- 1610 De con. di. I Sufficit. (*Alexander II: De cons. D. 1 c. 53, Fr. I. 1308*): "Qui pro pecuniis aut adulacionibus secularium una die presumunt plures facere missas, non existimo evadere dampnacionem". Unde querit Io. An.²¹⁶ lib. VI in c. unici De cle(ricis) non re(sidentibus) in ec(clesia) vel prebenda. (*Sextus 3, 3, c. un.; Fr. II. 1019-1020*): "Quid dices? ordinacio | *G 27ra* | est in ecclesia: qui vadit ad talem
- 1615 horam, tantum habebit; vadit canonicus ad horam principaliter pro denario, nunquid symoniam committit? Dicit Hostiensis: 'Quam graviter peccat et saltem symoniam mentalem committit et ipsum penitere oportet'. Extra. De symonia. Tua nos. (*Innocentius III: X. 5, 3, 34; Fr. II. 763*), et c. Sicut pro certo. (*Innocentius III: X. 5, 3, 39; Fr. II. 765*) et c. ulti. (*Gregorius IX: Mandato nostro. X. 5, 3, 46; Fr. II. 767*)". Sunt tamen nonnulli qui "ad excusandas excusaciones in peccatis solam consuetudinem²¹⁷ pretendentes", Extra. De consuetudine. Quanto. (*Innocentius*

1592 Dei] Domini D 1594 percipere] accipere J 1599 propria] sua D 1600 intencione] pro intencione Decr. aliqua] alia aliqua Decr. 1606-1609 Ergo dicitur in dicto c. Officium...Domini moriatur] om. J, Bz, D 1609 moriatur] moriantur Decr. 1612 Io. An.] Io. An. in glossa J, Bz, D lib. VI] om. J, D in] om. J, D 1613 prebenda] prebenda li. VI J, D 1615 tantum] tamen Bz, D pro denario] propter denarium D

²¹⁵ Cf. supra in glossis cit.

²¹⁶ Glossa ad caput un. cit.: *Novella Ioannis Andreae super Sextum*, cf. *Quaerite*, p. 81; in glossa Ioannis Andreae citatur glossa Hostiensis ad tit. *De verborum significatione* ubi tamen haec verba non reperiuntur.

²¹⁷ De excusationibus et de corruptelis in consuetudinibus saepe legitur apud Nicolaum Dresensem: *Replica*, ff.7rv, 12v, 22r, 28v; *Quaerite*, p. 79; *Apologia*, ff.169rab, 170v-172r; *De usuris*, 1 pp. 198, 208-209; *Sermo ad clerum de materia sanguinis*, ff.208rb-210vab; a Nicolao Dresd. etiam laudatur sententia Simonis de Cassia: "[...] subterfugia sunt, cavillationes sunt, excusaciones sunt", quae verba referuntur ad malas consuetudines: *Replica*, ff. 9r, 12v, 22r; *Quaerite*, p.79; *Sermo ad clerum de materia sanguinis*, f. 206va; *Apologia*, ff.170rb et 184vab; cf. J. Nechutová, *Místo Mikuláše z Drážd'an*, pp. 49-60.

III: X. 1, 4, 4; Fr. II. 37) dicentes non esse symoniam sed "laudabilem consuetudinem sive piam, | B: 66v | ut in c. Ad apostolicam. Extra. De symonia. (Innocentius III: X. 5, 3, 42; Fr. II. 766) vel "pascalem prestationem" sive "consuetudinem episcopalem", ut in c. Ea que. e. ty. (Innocentius III: X. 5, 3, 16; Fr. II. 754). Et tamen reprobatur ibi tamquam symoniacum quia est contra "ius naturale²¹⁸ quod in lege et ewangelio consistit", I di. Humanum genus. (Gratianus ad c. 1: D. 1 c. 1, Fr. I. 2, cf. Gratianus "His ita respondetur" D. 6 post c. 3, Fr. I. 11), cuius transgressio periculum salutis inducit. Et ideo "nemo sane mentis intelligit naturali iuri (cuius transgressio periculum salutis inducit) quacumque consuetudine, que dicenda est in hac parte verius corruptela posse, aliquatenus derogari", ut in dicto c. ulti. De consuetudine. (X. 1, 4, 11; Fr. II. 41), eciam si (cf. Gal. 1,8) angelus de celo descenderet et aliud ewangelizaret, Gala. I²¹⁹. Qui utique maior est quam aliquis papa hic mortalis? Mt. XI (Mat. 11,11) ubi dicitur quod "inter natos mulierum non surrexit maior Baptista et tamen | G 27rb | qui maior est in regno celorum, maior est illo", ut ibidem. Contra legem ergo ewangelicam que dicit (Mat. 10,8): "gratis accepistis, gratis date", nulla consuetudo, ymmo potius corruptela (D. 8 c. 3, Fr. I. 14; cf. X. 1, 4, 7; Fr. II. 39; X. 5, 3, 39; Fr. II. 765), quantumcumque diuturna excusat, quia (X. 1, 4, 11; Fr. II. 41) "tanto graviora sunt crimina quanto diucius infelicem animam detinent alligatam", | D 202vb | "(X. 5, 3, 8; Fr. II. 750) cum diuturnitas temporis peccatum non minuit sed auget". | J 140r | Extra. De symonia.²²⁰ Tanta. (X. 5, 3, 7; Fr. II. 750; cf. X. 1, 4, 4; Fr. II. 37) et c. se. (Alexander III: Non satis. X. 5, 3, 8; Fr. II. 750-751). Non enim melior debet | D 82rb | esse condicio furis propter furti continuationem, ff. De furtis. l. Inficiando. § Infans.²²¹ (Dig. 47, 2, 67 § 2; Kriegel I. 872), concor. supra in multis capitulis ubi dicebatur (Alexander III: De symonia. Non satis. X. 5, 3, 8; Fr. II. 751): "Nec (sub) obtentu alicuius consuetudinis". Alii²²² "autem vocabant denarios crismales vel pascales et tandem consuetudinem medie quadragesime nuncupantes" quod totum reprobatur tamquam symonia in dicto c. In tantum. eodem ty.²²³ (Innocentius III: X. 5,3,36; Fr. II. 1644 ff.) et ff. J 1647 Alii] alia D crismales] curiales J

²¹⁸ Cf. *De usuris*, p. 205; *De iure et eius divisione*, f. 218v.

²¹⁹ Cf. *Sermo ad clerum de materia sanguinis*, f. 206va; *Replica*, f. 9r.

²²⁰ Cf. *De usuris*, l p. 208 ubi citantur capita 7, 8 et Lex Inficiando; caput 7: "Simoniacum accusare potest servus, meretrix et criminosi. Deodatus. [...] Item omnis peccator missam cantare potest, praeter simoniacum [...]": hoc caput nihil habet ad consuetudinem; caput 8: "Simoniacum est pretium recipere [...] pro concedenda sepultura, pro chrismate, pro oleo sancto, pro benedictionibus nubentium vel aliis sacramentis [...]. Hoc autem simoniacum esse sanctorum Patrum auctoritas manifeste declarat. Unde quisquis contra hoc decretum attentare praesumpserit, tam ille qui dederit quam ille qui receperit vel consenserit, partem se cum Simone non dubitet habiturum. Pro sepultura quoque et chrismatis et olei receptione, nulla cuiusquam pretii exactio attentetur, nec sub obtentu cuiusquam consuetudinis reatum suum quis tueatur, quia diuturnitas temporis non diminuit peccata sed auget".

²²¹ Lex Inficiando: "[...] Et quid tam ridiculum est quam meliorem furis conditionem esse, propter continuationem furti existimare? [...]".

²²² Cf. *De usuris*, l p. 198; *De simonia*, f. 110v.

²²³ Innocentius III Cantuariensi Archiepiscopo in cap. cit.36: "[...] Sane pervenit ad audientiam nostram quod, quum olim quidam suffraganei tui pro chrismate certam consueverint accipere pecuniae quantitatem, non metuentes poenam canonicam, et correctionem luam eludere cupientes, tempus faciendae solutionis anticipant, recipientes in media quadragesima quod recipere consueverunt post Pascha et, ut causam recipiendi dissimulent, nomen denariorum variant, denarios quos prius crismales, secundo paschales dicebant, consuetudinem mediae quadragesimae nuncupantes [...]".

1650 764). Et dicit quod "gratis sit gracia conferenda". Alii autem, ut in dicto c. (36) dicebant²²⁴ esse "marcam argenti sive albam vaccam", quod totum reprobatur quia bona denominatio²²⁵ malum non excusat, "quodcumque enim nomen imponas, symonia est", sicut usura XIII q. III Plerique. (Ambrosius: C. 14 q. 3 c. 3, Fr. I. 735). | Bz 67r | Item dicitur I q. I Duces. (Ieronimus: C. 1 q. 1 c. 23, Fr. I. 367–

1655 368): "Nec moveat quemquam quod in Primo Regnorum libro legimus, Saulem volentem ire ad Samuelem (cf. 1 Reg. 9) dixisse puero suo ad eum se ire non posse: | G 27va | 'quia precium non est in manu mea'. Et adiecit (1 Reg. 9,8^b): 'quarta pars sicli in manu mea est, hanc dabo viro Dei et annuntiabit nobis viam nostram'. Non enim scriptum est quod Samuel acceperit aut quod illi obtulerint, quin potius pas-

1660 cuntur a propheta. [...] Hoc ipsum in tercio Regnorum libro de uxore Ieroboam (3 Reg. 14) dicitur ad hominem Dei pergentem que non nisi decem panes obtulit et crustulam et vas mellis. Hec magis in sumptus prophete quam munera (prophecie) reputanda sunt, sicut²²⁶ dicitur (Luc. 10,7): 'edentes et bibentes que aput illos sunt'. Nec²²⁷ quod legitur in III^o li^o Regum (4 Reg. 5) quod Elizeus venit Damascum et

1665 Benadab rex Syrie egrotabat annuciaveruntque ei dicentes: 'Venit vir Dei huc'; ait ad Azaelem: 'Tolle tecum munera et vade in coccursum viri Dei et consule per eum Dominum dicens si evadere de infirmitate hac potero'. Ivit ergo Azael in occursum eius habens secum munera et omnia (bona) Damasci, onera XL camelorum. Sed non sunt credenda accepisse sicut de eodem Elizeo legitur quod Naaman mundatus

1670 (a lepra) obtulit ei munera dicens: 'Obsecro ut accipias benedictionem a servo tuo'. At ille respondit: 'Vivit Dominus Deus meus, ante quem sto, quia non accipiam'. Cumque vim faceret, penitus non acquievit. [...] Sed fac Samuelem accepisse. [...] Siclus | G 27vb | enim XX obulos habet, quarta ergo pars sicli quinque sunt obuli. Nostri igitur sacerdotes si voluerint vendere prophetiam et columbam in cathedris

1675 suis proponere quam (recte: quas) Dominus flagellando subvertit, ut obulorum mercede essent contenti qui utinam non precio villarum sed quinque obulos acciperent". Dicit glo. illius verbi "utinam" (gl. ad c. 23 cit. ad vocem "qui utinam"): "Hoc negative lege, id est, utinam non plus acciperent [...] quia si plus non debent accipere, nullus esset | Bz 67v | qui vellet symoniam committere; vel ideo dicit: quia

1680 quanto quis minus acciperet, tanto minus peccaret secundum quod dicitur de Abigeo; minus enim punitur pro porco et ove quam pro bove, ut ff. De abigeis. Hec l. | J 140v | I Pri^o responso.²²⁸ (Dig. 47, 14, 1 § 2; Kriegel I. 888). Unde concludendo dicitur I q. I (Leo: C. 1 q. 1 c. 1, Fr. I. 357–358): "Gracia, si non gratis datur, gracia non est. Symoniaci autem non gratis accipiunt, | D 82va | ergo gratiam que

1651 quod] illud quod *Decr.* 1658 sicli] cicli D] stateris argenti *Vulg.* annuciabit] ut annunciet *Vulg.* 1660 ipsum] ipsum sonat *Decr.* 1669 legitur] dicitur IV Reg. V J 1672 Samuelem] Samuelam (*sic*) Bz 1673 Siclus] ciclus D sicli] cicli D 1683 datur] datur vel accipitur J, Bz, D

²²⁴ Cf. *De usuris*, I p. 198.

²²⁵ Cf. *De usuris*, I p. 198; *Quaerite*, p. 39; caput 36 (in rubro): "nec excuset consuetudo vel nominis variatio"; canon 3 (Ambrosius): "Quidquid sorti accidit, usura est. [...] et quodcumque velis, ei nomen imponas, usura est".